ГИЛЬЗЫ ТЕРМОМЕТРИЧЕСКИЕ
2 | www.pointltd.by тел/факс: (0214)  41-30-08
ГИЛЬЗЫ ТЕРМОМЕТРИЧЕСКИЕ
ТУ РБ 390184271.009-2004
Назначение
  Гильзы предназначены для предотвращения непосредственного воздействия термометрируемой
среды на термоэлектрические преобразователи и преобразователи сопротивления при их монтаже в
сосуды под давлением, на трубопроводы, паровые котлы или другие объекты.

www.pointltd.by тел/факс: (0214)  41-30-08  |  3
РЕЗЬБОВЫЕ ГИЛЬЗЫ
Схема условного обозначения резьбовых гильз
 1 2 3 4  5  6  7  8  9
Гильза ГЦР.1 0 3  - М20х1,5 - М20х1,5 - 10/8 - 100 - 6,3
  Гильза цилиндрическая резьбовая (ГЦР.1), с обычным уплотнением (0), сварная (3), с
монтажной резьбой М20х1,5 и присоединительной резьбой М20х1,5, внешним диаметром рабочей
части и внешним диаметром термопреобразователя 10/8мм, монтажной длиной 100 мм и условным
давлением 6,3 МПа, из стали 12Х18Н10Т.
  цилиндрическая коническая
 1 2 3
1
Модификация
гильзы
ГЦР.1 - гильза цилиндрическая
резьбовая
ГКР.4 - гильза коническая резьбовая
2
Тип уплотняющей
поверхности
штуцерной части
(см.табл. 4)
0 - с обычным уплотнением или
с конической резьбой
1 - с уплотнением с проточкой
2 - с уплотнением с двумя проточками
3 - с уплотнением по ГОСТ22526-77
4 - с уплотнением по ОСТ26.260.460-99
5 - с уплотнением с проточкой
и выступом для центровки прокладки
6 - с уплотнением с двумя проточками
и выступом для центровки прокладки
0 - с конической резьбой
1 - с уплотнением с проточкой
2 - с уплотнением с двумя проточками
3 - с уплотнением по ГОСТ22526-77
5 - с уплотнением с проточкой
и выступом для центровки прокладки
6 - с уплотнением с двумя проточками
и выступом для центровки прокладки
3
Тип исполнения
гильзы
1 - цельноточеная со ступенчатым
внутр. диаметром (см.табл. 8.7)
2 - цельноточеная с постоянным внутр.
диаметром (см.табл.  8.7)
3 - сварная (см.табл.  8.9)
4 - сварная усиленная (см.табл.  8.9)
5 - сварная с зажимным винтом
(см.табл.  8.9)
6 - сварная усиленная с зажимным
винтом (см.табл.  8.9)
7 - сварная с зажимной цангой
 (см.табл. 8.9)
8 - сварная усиленная с зажимной
цангой (см.табл.  8.9)
1 - цельноточеная со ступенчатым
внутр. диаметром (см.табл.  8.7)
2 - цельноточенаяс постоянным внутр.
диаметром (см.табл.  8.7)
4

www.pointltd.by тел/факс: (0214)  41-30-08  |  9
ПРИВАРНЫЕ ГИЛЬЗЫ
Схема условного обозначения приварных гильз
1 2 3 4  5  6  7  8
ГЦП.2 0 1 Н - М20х1,5 - 16/8 - 320 - 25
 Гильза цилиндрическая приварная (ГЦП.2), с фаской под приварку (0), цельноточеная со
ступенчатым внутренним диаметром (1), под термопреобразователи с неподвижным штуцером Н, с
присоединительной резьбой под термопреобразователь М20х1,5, внешним диаметром рабочей части
и внешним диаметром термопреобразователя 16/8мм, монтажной длиной 320 мм и условным
давлением 25 МПа, из стали 12Х18Н10Т.
  цилиндрическая коническая
1 Модификация гильзы
ГЦП.1 – гильза цилиндрическая
приварная
ГКП.4 – гильза коническая приварная
2
Тип уплотняющей
поверхности
штуцерной части
0 – с фаской под приварку
3
Тип исполнения
гильзы
1 – цельноточеная со ступенчатым
внутренним диаметром (см.табл.
8.11)
2 – цельноточеная с постоянным
внутренним диаметром (см.табл.
8.11)
3 – сварная (см.табл.  8.11)
1 – цельноточеная со ступенчатым
внутренним диаметром (см.табл.
8.11)
2 – цельноточеная с постоянным
внутренним диаметром (см.табл.
8.11)
4
Дополнительное
обозначение
Н – добавляется для обозначения гильз под термопреобразователи с
неподвижным штуцером.
5
Присоединительная
резьба гильзы
Мт – присоединительная резьба под термопреобразователь.
Присоединительные резьбы выполняются в соответствии с таблицей 8.9
Длина присоединительной резьбы 12 и 15 мм для резьб М12х1,5 и М20х1,5
соответственно.
По заявке Заказчика возможно изготовление других типов резьб.
6
Диаметриальные
размеры гильзы
D– внешний диаметр рабочей части гильзы (таблица 8.11).
d– внешний диаметр устанавливаемого в гильзу термопреобразователя над
чувствительным элементом (см.табл.  8.11).
7
Монтажная длина
термопреобразовате
ля
Lм– расстояние от поверхности фиксации датчика до внутренней
поверхности дна гильзы.
Резьбовые гильзы изготавливаются с монтажными длинами из ряда 40, 50,
60, 80, 100, 120, 160, 200, 250, 320, 400, 500, 630, 800, 1000, 1250, 1600и
2000  мм в соответствии см.табл. 8.11, 8.12, 8.13..
8 Условное давление
Pn–наибольшее избыточное рабочее давление при температуре среды
20°С, при котором обеспечивается заданный срок службы.
Резьбовые гильзы изготавливаются на условное давление до 50 Мпа в
соответствии см.табл.8.11, 8.12, 8.13.
9 Материал гильзы
Резьбовые гильзы изготавливаются из стали 12Х18Н10Т.
По заявке Заказчика возможно применение других сталей (материал

www.pointltd.by тел/факс: (0214)  41-30-08  |  12
ФЛАНЦЕВЫЕ ГИЛЬЦЫ
Схема условного обозначения фланцевых гильз
 1 2 3 4  5  6  7  8  9
Гильза ГКФ.6 2 2  -  G1/2 - 23/8 - 630 - 50 - 1,6
  Гильза коническая фланцевая (ГКФ.6), с выступом (2), точеный чехол с постоянным
внутренним диаметром (2), с присоединительной резьбой под термопреобразователь G1/2, внешним
диаметром рабочей части и внешним диаметром термопреобразователя 23/8мм, монтажной длиной
630 мм, условный проход 50, условным давлением 1,6 МПа, из стали 12Х18Н10Т.
  цилиндрическая коническая
1
Модификация
гильзы
ГЦФ.3 - гильза цилиндрическая
фланцевая
ГКФ.6 - гильза коническая
фланцевая
2
Тип уплотнительной
поверхности
(см.табл. 8.14)
1 - с соединительным выступом
2 - с выступом
3 - с впадиной
4 - с шипом
5 - с пазом
7 - под прокладку овального
сечения
Исполнение 1
Исполнение 2
Исполнение 3
Исполнение 4
Исполнение 5
Исполнение 7
Уплотнительная поверхность изготавливается по ГОСТ 12815.
По заявке Заказчика возможно изготовление по иностранным стандартам
(стандарт указывается дополнительно).
3
Тип исполнения
гильзы
1 - точеный чехол со ступенчатым
внутренним диаметром
2 - точеный чехол с постоянным
внутренним диаметром
3 - сварной чехол
1 - точеный чехол со ступенчатым
внутренним диаметром
2 - точеный чехолс постоянным
внутренним диаметром
4
Дополнительные
обозначения
Н - добавляется для обозначения гильз под термопреобразователи с
неподвижным штуцером.
5
Присоединительная
резьба гильзы
Мт - присоединительная резьба под термопреобразователь.
Присоединительные резьбы выполняются в соответствии см.табл.8.10.
По заявке Заказчика возможно изготовление других типов резьб.
6
Диаметральные
размеры гильзы
D - внешний диаметр рабочей части гильзы.
d - внешний диаметр устанавливаемого в гильзу термопреобразователя
над чувствительным элементом.
7 Монтажная длина
Lм - расстояние от поверхности фиксации датчика до внутренней
поверхности дна гильзы.
Фланцевые гильзы изготавливаются с монтажными длинами из ряда 60,
80, 100, 120, 160, 200, 250, 320, 400, 500, 630, 800, 1000, 1250, 1600, 2000
мм в соответствии с таблицами 8.15, 8.16 и 8.17.
8 Условный проход